filius Noë ex Tellure (quæ & Nertha, Vesta, atq; Titea dicta fuit) natus est post diluvium generale anno centesimo tricesimo primo, omnium Germanorum à Tanai ad Rhenum usq; pater, & conditor, in qua latissima prouincia Sarmatas, Vandalo, & omne genus cæterarum in Europa per uastissimam terram, nationum, inter limites duorum fluminum, uno Germanorum numero comprehendit Berossus. Is cum iam adoleuisset, regnumq; Assyriæ Nemroth possideret, ipse sibi adjunctis uiginti comitibus, fratum suorum Sem, & laphet filijs, & nepotibus, multiscp; alijs popularibus suis, ex Armenia discedens, Tanaim superat, inq; Europa eas regiones, quas hodie Germaniæ assignamus, forti manu sibi subditas fecit. Nam Scythia Eu-

A - ropea,

ILLVSTRIVM GERMANIAE

ropea, Germania, ac Sarmatia sorte Tuisconi obuenient. Fuit autem Tuisco vir strenuus, bello fortis, nullus licet eo tempore fortitudine animi secundus. Germanos, Scythas, & Sarmatas populos maximos primitus fundauit, illisque certas leges quasdam uiuendi dedit. Quas quidem leges non eo conceptu, quo nunc conscribuntur, comprehendit, sed in certum numerum cantionum redigi curauit, nimirum ut vulgus eas publice, & priuatim canendo ediscerent, uoluntatem legislatoris intelligerent, adeoque hac ratione imbiberent, ne aut obliuio obliteraret, aut ignorantia excusaret subditos. Vnde adhuc Germanorum cantilenæ apud nos in capita diuiduntur, quæ Germanico idiomate (*Gesetz*) dicuntur. Porro Tuisco perlustrato longe, lateque eo tractu, qui est inter Rhenum, pontum Euxinum, & Tanaim, omnem ambitum eius terræ in Toparchias, & Tetrarchias distribuit, Colonias ubique & passim deduxit, regiones habitatoribus impleuit, regionibus, montibus, fluminibus nomina suorum Principum, & Comitum imposuit; quæ certissima posteris monimenta antiquitatis, & rerum ibi gestarum fuere. Extat in Rheni ripa uicus ab eo Tuifsch dictus. Ab eodem etiam ducatum in Schondia Insula maris Germanici Tuifchiam nomen accepisse tradunt. Neque unum est, omnes Germanos ab hoc uno, ut Tuiscones (*die Teutschchen*) vocentur, nomen habere. Virorum sortita facta Tuisco, quæ exempla posteris essent, carminibus

VIRORVM HISTORIAE.

2

bus celebrare instituit. Ludos, & nemora, in quibus res diuinæ perpetrauerentur, consecrauit. Auspiciorum, sor- tiumq; disciplinas edocuit. Iussit ædificia magis necessaria, pro celi iniuria uitanda, quam ambicioſa ædificare; oppida condere parua, attamen munita natura locis. Qui ius inter subditos dicerent, principes constituit. Nulli certum, aut proprium modum agri habere permisit, qua ex re dissensiones effugit uulgas, quando uis debat suas opes cum potentissimis æquari posse. Vi- ctum, & amictum parabilem comparati iussit: lacte, cas- seo, carne ferina, pellibus, renonibusq; tum omnes con- tenti erant. Adulteria præsenti pena cohibuit. Omnes statim à eunabulis labori studere præcepit. Quæq; ad fortitudinem animi, corporisq; tolerantiam pertine- bant, diligenter instituit. Tradidit quidam ipsum quoq; literas inuenisse. Cum autem Tuisko bene, sapienterq; cum omnium amore, & reuerentia maxima, potestatis annos centum sexaginta sex (nam uiræ plusq; ducen- tos uixit) compleuerat, ex hac uita, anno post diluu- um 30. migravit. Et quoniam ob merita uirtutum charus fuit his, quibus imperitauerat, magnum desides- rium sui mortuus reliquit. Quamobrem Germani, Scythæ, atq; Sarmatæ eum communis suffragio conse- crarunt, pro deoq; habere cœperunt. Iudeis Aschenas est. Matrem quoq; eius Tellurem, siue Nertham, hoc est terram, quæ omnia alit, sicuti Vergilius testatur, in- quiens, Fundit humo facilem uictum iustissima tellus,

Annam

ILLVSTRIVM GERMANIAE
nam ex terra Tuisconem natum credebant, numinis
bus ueteres asscripserunt,

Caput II.
DE COMITIBVS
Tuisconis.

V Iginti Principes, & Duces suorum consanguineo-
rum, populariumq; secum habuit Tuisco, cum ex
Armenia primum in Europam ueniret. Inter quos pra-
cipius fuit Tuisconis frater Scytha, priscus cognomen/
to. Hic transgresso Tanai, omnem terram, quæ uersus
orientem in Europa erat, sibi addixit, à quo etiam pars
Germaniae in confinio Austriae, & Vngariae Scythiae
nomen (auff der Schitt) retinet. Hinc etiam no-
tandum, quicquid usq; de Scythis in Europa scribitur,
id de Germanis intelligendum esse, propter hunc Scy-
tham priscum, conditorem cum fratre Tuiscone om-
nium Germanorum. Secundus dux Sarmata, quem
Moses, & Iosephus Asarmotem uocant, uir fuit armo-
rum studiosus, à quo Sarmatae nomen accepere. Terti/
us fuit Dacus, qui & Danus. Hic condidit Danos, quo/
rum rex hodie nominatissimus est in Germania, Lat/
neq; rex Dacorum, nobis est Danorum, siue Daniæ
rex. Veteres Græci, & Latini Cimbros, Cimeriosq; ap/
pellarunt. Geta dux quartus, à quo prognati sunt Ge/
tæ, & Goti. Quintus fuit Tibiscus, qui regnauit in ea
regione,

V RORVM HISTORIAE. 3

regione, ubi nunc sunt Vngaria magna, Septemcas-
trenses, & Valachia. Moësa sextus regulus, inter Da-
nubium, & Sauum, pontumq; Euxinum, cum duobus
ducibus, filijs suis Brigo duce septimo, & Thyno octa-
uo Moësos condidit, qui populi hodie sunt Bosnenses,
Serui, & Bulgares, Turcis omnes seruiunt. Dalmata
nonus dux Dalmatas genuit, nomen manet. Decimus
Iader, undecimus Albanus, Liburniam, quæ & Illyri-
cum proprie, tenuerunt. Vbi sunt ladera Colonia: ibi q;
Albanenses populos enumerat Plinius, Germani Ve-
nedicam Marchiam nominant, Sauus duodecimus
Tuisconis Comes clarissimo amni (Saw) nomen
fecit, qui Pannoniam à Moësis separat, Pannonem tre-
decimum pannoniam incoluisse cum fratribus Salone
decimo quarto, & Azalo decimo quinto duce nemo
omnium inficias ibit. Quanq; sunt qui Pannoniam à
Pane deo pastorum, dictam putat. Ptolomeus in Pan-
nonijs Salam Vrbem, & Azalorum populum ponit.
Hister decimus sextus amnium Europæ maximo, His-
triæq; celebre apud posteros nomen indidit. Sunt qui
Danubium Bessorum lingua Istrum uocari tradunt.
Superiora Fauonium uersus tenuit Adulas decimus
septimus, cuius nomen adhuc mons altissimus inter
Oenum & Rhenum refert. Diclas decimus octauus,
Obalus decimus nonus, & Epirus uigesimus, ubi nam
gentium considerint, incertum est.

A iii Caput

ILLVSTRIVM GERMANIAE

Caput III.

DE MANNO.

Mantus Tuisconis filius patri in regno post diluvium anno 307, successit, regnauitque apud Sarmatas Rheni, cum patre Germanorum pater, & conditor censetur, cuius nomen & memoria adhuc apud Germanos celebris permanet. Hinc & Germania Alemanniæ nomen acquisiuit, & habet. Item Alemannus, & Hermannus, atque plura alia à Manni nomine composita inueniuntur. Mannus rerum potitus sexaginta sex annos, mortuus est. Testamento suo cauit, ut Ingenuo filius natu maximus in regno succederet. Mannum regem suum ueteres ob fortitudinem animi in deorum numerum retulerunt. Cuius regni anno 43. Noas, qui & Ianus in Italia obiit, ab illuviis aquarum anno supra trecentesimum quinquagesimo.

Caput IIII.

DE HERMIONE.

Hermion, qui & Herminon minimus natu inter fratres Manni, nepos Tuisconis, Germanis presuit annis tribus, & sexaginta, regnauit in Mediterranea Germania, quintusque Germaniæ Magnæ Imperator, Anno post diluvium 411. Vir fuit ferox, bellicosus, rei militaris studiosissimus, Bardus, carminum, & Musicæ inuentione

VIRORVM HISTORIAE.

inuentione apud Celtas inclitus. Est autem Hermion
uir exercituum, hodie Hermannus dicitur. Ab ipso nos
men habent Hermiones, quartum genus Germano-
rum inter Rhennm, & Danubium habitantes. Disci-
plinam militarem Hermion apud Germanos primus
instiuit, legesq; militandi ita sancxit. Quotannis aliquot
millia hominum bellandi causa educebantur in proximis
mas quasc; regiones. Reliqui qui domi remanserant, se
atq; illos alebant. Hj rursus inuicem proximo anno in
armis erant, illi domi laborabant. Vinum ad suos im-
portari non sinebat, eo quod uinum homines ad feren-
dum labore molles faceret. Hic post mortem ob uir-
tutes, bellica facinora, & bene merita à suis in coelum
sublatus, cultusq; est pro Deo, & belli praefide. Tem-
plum Hermionis apud Saxones uetus religione
Augustissimum fuit, etiam usq; ad Caroli Magni tem-
pora, quo frequens populus uotireus ibat. Signum, &
Idolum eius Hermansuel, id est, Hermionis Salam, si-
ue columnam, Carolus Magnus castello Heresburg
capto, in monte Martis, subuertit. In quo templo in-
gentem copiam auri, & argenti, quam uota reddentis
um grata uoluntas congesserat, inuenit, abstulit, militis
busq; distribuit: delubru incendit, diruit, & solo æqua-
uit, adeo ut ne uestigium eius apparerat, anno domini
22. Signum Irmensuel, siue Hermansuel dictum esse
uolunt, quasi dicas, Iedermansuel, utpote commune pro-
fugium, Asylum omnium, & Martem communem.

Erat

ILLVSTRIVM GERMANIAE

Erat simulachrum eius armati hominis toto corpore effigies, in cuius dextra signum militare, in sinistra libra, & in clypeo Leo fuit. Dum in Germania rerum potius retur Hermion, Osyris cum sorore Iside in Aegypto regnauit, agriculturam, atque etiam Zythum coquere ex hordeo Germanos docuit. Moritur Hermion anno post diluvium 424. Post Hermionem regnauit Marsus, Marsum exceptit Gambrius, qui & Cimber, a quo Cimbri, & Cimbrica Chersonesus nomen habent.

Caput V. DE SVEVO.

SVeus octauus Germaniae Magnae rex patri suo Gambriuo successit, regnauitque annis duodequinquaginta. Autor & conditor Sueorum gentis, interiora Germaniae, maioremque partem possedit. Et licet uarias sub se haberet gentes, in communi tamen omnibus Sueui a suo rege dicti sunt. Fuit Sueorum gens longe maxima, notissima, & bellicissima inter omnes reliquos Germanos. Ab Hercynia sylua, usque ad medium Albis protensi, inde ab Albi Sueui Senones (ubi nunc Lusatij, & Silesij) usque ad Sueum amnem, quem accolae Oderam vocant, omnia tenuerunt. Porro Suevia triplex est, pars in Magna Germania inter Rhenum, Danubiumque amnes continetur, pars inter Hercyniam syluam, Lycum, Rhenum, Danubiumque ad

VIRORVM HISTORIAE. 5

ad Italiam pertinet. Cæteri in Gallia Celtica consident, nunc Suitones, Heluecijsq; appellantur. Isis mater Herculis Lybijs regina Ægypti in Germaniam ad Sueum uenit, frumenta temere incognita, mortalibus inter ceteras herbas nascentia reperit, serere, molere, terere, deinde panes conficere Germanos docuit. Lanificij, & olei, atq; uini usum monstrauit, ob id Dea credita. Quam & Sueui consecrarunt, atq; pro Dea coluerunt. Signum eius in modum Liburnæ figurarunt, quæ diceret aduectam religionem, peregrinumq; sacrum. Discessit inde Isis in Italiā, Ceres ibi, & luno cognominata. Ferunt quidam Sueum regem oppidum Tuzricense maius iuxta Limagi fluvij ripam construxisse. Ego uero neq; affirmo, neq; refello. Nam in rebus obscuris, & dubijs, ubi nulla ex Annalibus accedunt adiumenta, satius est nihil pro certo affirmare, q; plura dicere.

Caput VI. DE VANDALO.

Vandalus Manni pronepos, Rex Germanie Vandalarum pater & conditor, quos primum genus Germanorum esse Plinius scribit. Regnauit Vandalus apud Tuſcones tempore Altadis duodecimi Babyloſiorum regis anno post diluuium 606. Vandali populi trans Vistulam habitarunt, in ora sinus Venedici, post mortem Theodosij Magni Aphricam, Carthaginiemq;

ILLVSTRIVM GERMANIAE
ginemq; occuparunt. Vandali regis temporibus Pro-
metheum uirum sapientissimum uixisse scribunt.

Caput VII.
DE HERCVLE ALEMANNO.

Hercules cognomento Alemannus Germaniæ
Magnæ rex fuit, regnauitq; temporibus Manca-
lei decimiquarti Assyriorum regis post diluvium anno
625. Cuius æreum signum in Augia maiore ad nostra
usq; tempora seruatum fuit, & à Maximiliano Rom.
Imp. Oenipontum delatum, quod uulgo Alman dice-
batur. Ab hoc Almansweiler Monasterium, Alman-
hofen uicum, item in Boaria Almanstain, & flumen
Alemannum (Altmühl) dictum esse uolunt. Cui
Theodo dux Boiorum huius nominis primus circa ant-
num domini 508. cum Vindelicum occupasset, sacer-
dotes Christianos occidisset, gentilissimum inducere rur-
sus in has prouincias fugatis Romanis, uolebat, Lu-
cum & montem proxime Reginoburgium, Danubio
inminentem, uersus Abach uicum, more maiorum,
tamq; uictori, & bellorum Presidi dedicauit, eiusq; no-
mine Argeloë appellari iussit, ibi sacris, ritu patrio ope-
rari præcepit. Ea sylua postea Monachis D. Haimes-
mi dicata est. Ager & territorium Herculis huius adhuc
in Holandia extat, & Arckel dicitur. In Leodiensi Dio-
cessi uicus est nomine Erckel, Sunt qui Hercyniam
syluam,

VIRORVM HISTORIAE.

6

sylvam, totius Germaniae vastissimam ab hoc Hercule nomen inuenisse dicant. Viuum Leonem secum cas thena ligatum passim circumduxit, & ob id in clypeo suo Leontem habuit, propterea quod Leo bestijs omnibus imperitat, unde inuictu ad fortia facta animu, & impetum ex insignibus monstrabat. Proinde alere Leones gentilicium est Boiorum Principibus, Nam gentis Boiorum pater, & conditor primus fuit. D. Hieronymus, & Eusebius hunc primum Herculem fuisse autumant, an uero bene uel male, ego nolo dicere, au thoritatem tantorum authorum ueritus, ut satius sit tacere, q̄b aliquid affirmare, quod fide aliorum constare non posset. Posteaq; Alemannus cum iusticia, & equi tate suis recte præfuisset, eundem iam mortuum celesti nomenclatura: maiores Boiorum, beneficiorum me mores, ascriperunt, belloq; prefecerunt, & primum omnium virorum fortium ituri in prælia cecinerunt. Canitur adhuc apud Francos Orientales in memoriam huius Herculis hymnus, in Quadragesimæ dominica Letare, a pueris. Nam eo die mortis imaginem pueri vicini stramine conficiunt, atq; hastæ alligatam urbe exportant, & in fluuium proiecunt. Ibi tum non semel Herculis nomen nominatur, sed per Merathesim Hergurle, pro Hercule, pronunciatur. Quem ludum ego paruulus Rotenburgij ad Tuberam, quæ mea patria est, non semel lusi. Relatus in deorum numerum, a gen tilibus magni, & cœlestis numinis instar fuit. Et qui

B ij cinq

ILLVSTRIVM GERMANIAE

euncq; eo tempore in numerum Deorum referebantur, Dij Indigetes debantur, propter eximias belli, & pacis artes, quo d. de genere humano bene meriti essent, celebrem posteris memoriam reliquissent. Sicuti hic Hercules, item Aeneas, Romulus, & alijs.

Caput VIII.

DE BOIO.

A Lemannus Hercules liberos habuit plures, ex quib; bus precipui fuere Noricus, Huntius, Heluecius, & minimus natu Boius. Post mortem Alemanni fratres, uti fit, de regno Germaniae Magnae contendunt. Rhomus qui tum in Gallia, anno post diluvium 858. Imperitabat, inter fratres regnum diuidit, singulisq; terminos Imperij distribuit. Boio sorte euenerunt Alemanni, & Hermionum non parua pars. Quos populos a se Boios nuncupauit. Primam sedē habuit Boius intra Hercyniam sylvam, & extra, qua Occidentem, Danubiumq; spectat. Quam regionem a Boijs adhuc Boiemiam cognominamus, quod nihil aliud, q; Boiorum patriam declarat. Condidit Boius Bubienum, siue Boiobinum, quæ & Marobodus postea fuit, nunc Praga est. Sed Boij tandem a Suevis Marcomannis Boiemia eieoti, ad Danubium, Alemannum, & Rhenesum considunt, ibi q; adhuc habitant, secq; incunabula Boiorum incolere, & tenere gloriantur. Boius etiā am in